
 
若手医師のための勉強会（第 10 回） 

～基礎と臨床、小児循環器のコラボレーション～ 

“心臓の発生を識り、心不全を診る” 

 
 
謹啓 時下、先生方におかれましては、益々ご盛栄のこととお慶び申し上げます。 

2011 年に発足しました若手医師のための勉強会ですが、この度第 10 回を開催する運びと

なりました。 
今年度は、小児循環器グループとコラボレーションし、“心臓の発生を識り、心不全を診

る”と題しまして、心不全をより深く勉強する機会にできればと考えております。初期・後

期研修医先生方は勿論、学生さんの参加も大歓迎です！主に若手医師を対象とした勉強会で

すが、日々若手医師をご指導頂いている先生方におかれましては、是非ともご参加いただ

き、意見交換の場とできれば幸いです。日常業務にてご多忙のことと存じますが、何卒ご出

席賜ります様お願い申し上げます。 
謹白 

 
 

日 時：2021 年 6 月 5 日（土）15:00 - 18:00 

会 場：WEB 開催（Microsoft Teams） 

 ※ご自由に参加頂けます！ 

 

参加希望の方は 6 月 4 日(金)までに QR コードより参加登録をお願いいたします。 

① 「ご施設名」、「ご所属」、「ご名前」をお送りください。 

② 頂いたメールに返信する形で、参加 URL をお送りいたします。 

③ QR コード読み取りができない場合、①の情報を下記アドレスへお送りください。 

 wakate.benkyokai.circ@gmail.com 

会当日ご入室の際は、「お名前（ご施設名）」を記入ください。 

ご協力をお願いいたします。 
 

当初 2020 年 6 月に開催を予定しておりましたが、COVID-19 のため 1 年延期となりました。

昨今の社会情勢を踏まえ、WEB での開催とさせていただきます。 

※頂いた情報は、若手医師のための勉強会のご案内に使用させていただきます。 

 
 

メールを起動 



【プログラム】 
 

開会の辞 大阪大学大学院医学系研究科 循環器内科学 教授 坂田 泰史 先生 

 

第 1 部 

ケーススタディ（15:10～16:00）   発表 15 分＋討論 10 分 

「先天性心疾患による心不全症例」 

座長 大阪大学大学院医学系研究科 循環器内科学  中本 敬 先生 

      小児科学  成田 淳 先生 

1）成人例 

複数の欠損孔を有した心室中隔欠損症修復後遠隔期の重症両心不全の一例 

大阪大学医学部附属病院  循環器内科 小川 翔 先生 

2）小児例 

左心低形成症候群術後・Fontan 循環不全に伴う蛋白漏出性胃腸症の 2 例 

大阪大学大学院医学系研究科 小児科学 廣瀬将樹 先生 

 

～ 小休憩（5 分間） ～ 

第 2 部 

ミニレクチャー（16:05～16:40）   発表 25 分＋質疑応答 10 分 

座長 大阪大学大学院医学系研究科 循環器内科学 大谷 朋仁 先生 

 

『 小児重症心不全治療の最近の進歩 』 

大阪大学大学院医学系研究科 小児科学 石田 秀和 先生 

～ 休憩（10 分間） ～ 

  



 
 

第 3 部 

特別講演（16:50～17:50）     

座長：大阪大学大学院医学系研究科 循環器内科学 教授 坂田 泰史 先生 

 

『 心不全研究の魅力と将来展望 』 

東京大学大学院医学系研究科 循環器内科学 小室 一成 先生 
 

 
 

閉会の辞 大阪大学大学院医学系研究科 小児科学 成田 淳 先生 


